
 
 
 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01       1 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

regional oeste 

 

sÃo lourenÇo do oeste 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

cerimonial de abertura 
 

dia: 5 de setembro – sexta feira 
 

local: ginásio de esportes municipal 
 

horário: 18 horas 

 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01       2 
 

 
 
 
 
 

COMISSÃO DE HONRA 

 
 

JOÃO RAIMUNDO COLOMBO 

Governador do Estado de Santa Catarina 

 
FELIPE MELO 

Secretário de Estado de Turismo, Cultura e Esporte 

 
ENIO JOSÉ VICHROSKI 

Secretário de Estado de Desenvolvimento Regional de São Lourenço D’Oeste 

 
GERALDINO CARDOSO 

Prefeito Municipal de São Lourenço do oeste 

 
MARCELOKOWALSKI 

Presidente da FESPORTE 

 
ALDO ABRAHÃO MASSI 

Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva 

 
ALEXANDRE BECK MONGUILHOTT 

Presidente do CED 

 
OSVALDO JUNCKLAUS 

Coordenador Geral 

 
ODIRLEI CARLOS SANTIAN 

Presidente da CCO  
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01       3 
 

 

 

NOTA OFICIAL Nº 01/Etapa Regional Oeste - 14ª OLESC 

 
 

A Coordenação Geral da Etapa Regional Oeste da 14ª OLESC, no uso de suas atribuições e em 

conformidade com o artigo 77 do regulamento Geral, comunica a alteração do horário do Jogo 14 da 

modalidade de handebol masculino do dia 7 de setembro entre Concórdia x Xanxerê, das 10h15 para as 

18h30min do mesmo dia, passando a ter a seguinte programação: 

 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 7 DE SETEMBRO DE 2014 – DOMINGO 

 
 

HANDEBOL Local: Ginásio de Esportes da EBM São Lourenço  
 

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

14 M 18:30 CONCÓRDIA  X  XANXERÊ U 

 
 
 
 
 
 

OSVALDO JUNCKLAUS 
Coordenador Geral 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01       4 
 

 
 

MENSAGEM FESPORTE 
 
 

 

É uma enorme satisfação para a Fesporte iniciar hoje, em São Lourenço do Oeste, a etapa 

regional Oeste da14° edição dos Jogos da Juventude Catarinense, a nossa Olesc.  

 Estacompetição  tem  na  sua  essência  o  objetivo  principal  da  Fesporte:  incentivar  a  prática  

esportiva  entre crianças e jovens. É no despertar para essa realidade que muitos seguirão o caminho 

dos desafiose  das conquistas,  das  vitórias  e  das  derrotas.  E aindaque não  se  transformem  em  

atletas  de elite  no  futuro, por certo teremos formado uma geração de cidadãos melhores.    

 Esse esforço não alcançaria resultados tão satisfatórios sem as essenciais parcerias com os 

municípios e  sem o trabalho de pessoas que, cada qual a sua maneira, ajudam a construir a base sólida 

e vencedora  do esporte catarinense.   

 

 Boa sorte e bons jogos a todos 
 
 

Marcelo Kowalski 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01       5 
 

 
 

MENSAGEM SECRETÁRIO 
 
 
 
 

Caros esportistas sejam todos bem vindos! Sintam-se bem em nossa casa, que durante esses dias 

também será de vocês. O esporte é um dos maiores instrumentos de transformação, não só da saúde, 

mas de oportunidades, novas esperanças, e por isso, queremos que, durante a 14ª OLESC, possamos 

não só compartilhar nossas habilidades, mas nossa amizade e hospitalidade, além de festejar o novo e a 

qualidade de vida! A cidade do Bom de Bola agradece a presença de todos vocês e se coloca a 

disposição para toda e quaisquer necessidades que tenham. Nós, da SDR de São Lourenço do Oeste e 

Região nos sentimos lisonjeados por tê-los aqui e poder fazer de nossa cidade a sede desta Etapa 

Regional. 

 
 
 
 
 
 

“Vencer é bom, fazer amigos é o máximo”. 
 
 
 
 
 

Enio José Vichroski 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01       6 
 

 
 

MENSAGEM PREFEITO 
 
 
 

O Município de São Lourenço do Oeste sente-se honrado em sediar a “Etapa Regional dos Jogos 

da Juventude Catarinense OLESC” e recebe todas as delegações, dirigentes atletas e comissão 

organizadora, com um fraternal abraço. 

Acreditamos que o esporte é um dos caminhos mais seguros e um solo fértil para colher boas 

amizades e grande oportunidades. 

 Desejamos que todos tenham uma boa acolhida e que, durante a estadia em nosso município, 

possam sentir o aconchego, a cordialidade e a hospitalidade dos lourencianos. 

 Sejam bem vindos a São Lourenço do Oeste, e tenham uma ótima estadia em nosso meio. 

  Um fraterno abraço à todos 

  

  

GERALDINO CARDOSO 

  

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01       7 
 

 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DE SANTA CATARINA 

 
ATO DE NOMEAÇÃO Nª 06 /2014 / TJD / SC 

 
O Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva de Santa Catarina – TJD/SC, no uso de suas atribuições legais e com 
fulcro nos Artigos 8º; 9º; 10º; 29º, § 2º e 113º do Código de Justiça Desportiva de Santa Catarina-CJD/SC (Resolução 
CED nº 02/2013), tendo em vista a realização dos eventos do calendário oficial da FESPORTE no ano de 2014, no 
âmbito da3ª SDR,na cidade de São Lourenço do Oeste, RESOLVE: 
 
ART. 1º – NOMEAR os seguintes membros dos órgãos judicantes para comporem e atuarem na Comissão Disciplinar 
e Comissão Pedagógica Esportiva,conforme procedimentos de estilo, na forma que segue: 
 
I – Na COMISSÃO DISCIPLINAR, respectivamente: 
 

a) Juliane Silvestre Beltrame, na qualidade de Presidente; 
b) FrancieliWallker, Luiz Carlos Trindade Chalito, Juliane Rodrigues Rayzer e Rinaldo Valese, todos na 

qualidade Auditor; 
 
II – Na COMISSÃO PEDAGÓGICA ESPRTIVA, respectivamente: 
 

a) José Marinho da Silva, na qualidade de Professor de Educação Física; 
b) Julcinara Teixeira Prior, na qualidade de Pedagoga; 
c) Daiane da Silva Kleimpaul e Débora Flôr, na qualidade de Conselheiros Tutelares; 

 
ART. 2º – Em conjunto com o Procurador Geral de Justiça Desportiva de Santa Catarina, este a DESIGNAR e aquele 
a NOMEARo Senhor Ivonei Luiz Pastre, para exercer a função de Procurador de Justiça Desportiva no âmbito da 
supracitada Comissão. 
 
ART. 3º – NOMEAR a SenhoraCaroliniEidt, para exercer a função de Secretário da referida Comissão. 
 
ART. 4º– O Presidente da Comissão Disciplinar, deverá, após o encerramento do evento, encaminhar ao Tribunal de 
Justiça Desportivo de Santa Catarina – TJD/SC, no prazo de 30(trinta) dias, relatório das atividades de sua Comissão, 
acompanhado de todos os processos julgados. 
 
ART. 5º– Este Ato entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições que lhe são contrárias. 
 

 
Florianópolis, 07 de abril de 2014. 
 
 
 

 
Aldo Abrahão Massih Junior   Luciano Hostins 
 
Presidente do TJD/SC    Procurador Geral de Justiça Desportiva 
 

 
 
 
 
 

 



 
 
 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01       8 
 

 

OBSERVAÇÕES IMPORTANTES 
 

 
 A Comissão Central Organizadora solicita a colaboração de todos os atletas e dirigentes 
participantes, para algumas recomendações: 
 
 - Utilização de maneira adequada das instalações, evitando danos materiais nos banheiros, 
vidros, chuveiros, lâmpadas, chaves, portas, etc.; 
 
 - Evitar banhos demorados, pois a excessiva carga nos chuveiros poderá acarretar queda de 
energia elétrica, além do desperdício; 
 
 - Evitar o consumo exagerado de água, para que não venha a faltar; 
 
 - Observação dos horários de silêncio para não prejudicar ou atrapalhar as demais pessoas que 
estão no mesmo local; 
 
 - As delegações deverão indicar um responsável, (maior de idade), que responderá perante a 
Direção do Estabelecimento e da Comissão Central Organizadora do Evento, sobre qualquer problema 
que vier a ocorrer, nas instalações durante o transcorrer da competição (Joguinhos); 
 
 - Havendo a constatação de irregularidades ou danos causados nas instalações, a delegação 
causadora será responsabilizada civil e criminalmente e arcará com as despesas decorrentes dos danos, 
conforme estabelece o regulamento geral dos eventos organizados e realizados pela FESPORTE; 
 
 - Recomenda-se de que as janelas dos alojamentos deverão ser ou permanecer fechadas, assim 
que as delegações deixarem os locais; 
 
 - Havendo necessidade o responsável pela delegação deverá contactar com o responsável pela 
Comissão de Alojamentos; 
 
 - A CCO – Comissão Central Organizadora deseja que todos os participantes possam usufruir das 
instalações de maneira adequada a fim de valorizar o esforço despendido no sentido de oferecer as 
melhores condições possíveis de estadia durante os dias do evento. 
 
 

BOA SORTE A TODOS! 
 

COMISSÃO CENTRAL ORGANIZADORA 
14º JOGOS DA JUVENTUDE CATARINENSE - OLESC 

FASE REGIONAL OESTE – SÃO LOURENÇO DO OESTE-SC 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01       9 
 

 

CCO -FESPORTE 

 
LOCAL: AUDITÓRIO PREFEITURA 

ENDEREÇO:DUQUE DE CAXIAS 
BAIRRO: CENTRO 

 
HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO: 

Das 07h 30min. as21h 
 

COORDENAÇÃO GERAL OSVALDO JUNCKLAUS 48- 88026938 

COORDENAÇÃO TÉCNICA LEANDRO GIACOMOLLI 49- 99984559 

SÚMULAS MILTON BODANEZE 49-88397129 

APOIO MODALIDADES/PREMIAÇAO 

LENUIR DE OLIVEIRA 49-99979192 

ADAIR SEVERIANO 49-99147744 

NIVALDO PONTIN 49-91339688 

ADILÇON MOCELIN 49-91772788 

BOLETINS IVETE TIRELLI 49-99110669 

RESULTADO e APURAÇÃO GLADIMIR DUTRA DA CUNHA 49-99019119 

SECRETARIA 
MARIA ANGÉLICA ANTUNES MACHADO 48-99807578 

SIMÃO CARIONE  

MATERIAL ADEMIR DA SILVA 48-99626576 

TRANS/ALIMENT/HOSP EPAMINONDAS MACHADO 48-88310073 

FINANCEIRO MARIA DE FATIMA ZORZIN 48-84280439 

IMPRENSA GISELE VIZZOTTO  

MOTORISTA CARLOS NUNES 48-96231520 

 
  

  

COORDENADORES DE MODALIDADES 

 
BASQUETEBOL 

EDUARDO GERMAN GONZALEZ – 49 – 88361000 
 

FUTSAL 
LAERCIO MIGUEL MINUSCULI – 49 – 99898085 

 
HANDEBOL 

NELSON PEREIRA MATIAS – 49- 99157509 
 

VOLEIBOL 
JAMES FRANCISCO BEAL – 49– 91274857 

 



 
 
 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01       10 
 

 
  
  

LOCAIS DE ALOJAMENTO 
 

CIDADE ESCOLA DIRETOR (A) TELEFONE 

DESCANSO 
 

EBM São Francisco 
 

Anir D Vailatti 
49-3344-8590 
49-9127-8776 

SÃO JOSE DO CEDRO 

SAUDADES 

CONCÓRDIA EBM Mundo Colorido Josiane Perão 
49-3344-0788 
49-9906-0192 

ANCHIETA 

EBM Santa Catarina Rosana Faitão 
49-3344-8595 
49-9989-7753 

CUNHA PORA 

MARAVILHA 

PALMITOS  

ITÁ 

CAXAMBÚ DO SUL 

EBM Monteiro Lobato Ivone Da Luz 
49-3344-8584 
49-9920-6452 

PERITIBA 

IRANÍ 

SEARA 

EBM Santa Maria Goretti Yhana Henrique 
49-3344-8576 
49-9936-0164 

FAXINAL DOS GUEDES 

SÃO CARLOS 

XAVANTINA 

IPORÃ DO OESTE 

EBM Irmã Neusa Eliane Szczepkovski 
49-33448484 
49-9111-6769 

SANTA HELENA 

CORONEL FREITAS 

ITAPIRANGA 

EEB Rui Barbosa Sonia M Zanetti 
49-3372-1048 
49-9938-7462 

TUNÁPOLIS 

CAIBI 

GUARACIABA 
APAE Jane Vanin 

49-3344-1404 
49-9997-2348 XAXIM 

CHAPECÓ 

EBM Sóror Angélica/EBM Irmã Cecília Andreia E Tecchio 
49-3344-8482 
49-9942-9625 

XANXERÊ 

SÃO MIGUEL DO OESTE 

PINHALZINHO 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01       11 
 

 

  
  

LOCAIS DE COMPETIÇÃO 
 

MODALIDADE ENDEREÇO 

BASQUETEBOL 
Ginásio de Esportes da EEB Sóror Angélica 
Endereço: Rua Rio de Janeiro - centro 

FUTSAL 

Ginásio Municipal Esportes 
Endereço: Rua Duque de Caxias, 759 - centro 
Ginásio de Esportes Presidente Juscelino 
Endereço: Distrito Presidente Juscelino – São Lourenço 
DÓeste 

HANDEBOL 
Ginásio de Esportes EBM São Lourenço 
Endereço: SC 480 – KM 03– Bairro São Francisco 

VOLEIBOL 
Ginásio de Esportes Santa Catarina 
Endereço:Rua Aldo Lemos Esquina - Bairro Santa Catarina 

 

CONTATOS DIRIGENTES MUNICIPAIS DE ESPORTES 
 

NOME CIDADE TELEFONE E-MAIL 

DilceuFeltes Piratuba 9900-2220 dilceufeltes@hotmail.com 

Stefan Wather São Miguel Do Oeste 99226270 stefanjean@hotmail.com 

Rogério Francio Seara 3452-4081 fmeseara@yahoo.com.br 

Clovis Scalco São José do Cedro 91356336 esporte@prefcedro.sc.gov.br 

Gilberto  Guaraciaba 9177-9979  

Natan  Caxambu do Sul 9906-3123 caxambudosul@yahoo.com.br 

Enio José Pauli Itapiranga 9978-0601 eniopauli@yahoo.com.br 

Rosilene Polina Concórdia 9925-6924 rendimento@concordia.sc.gov.br 

Rodrigo Beling Palmitos 8418-9877 cmepalmitos@yahoo.com.br 

Cássio Boehs Cunha Porã 8427-0278 cme@chunhapora.sc.gov.br 

Noreli Amaral Santa Helena 9115-7716 cmesantahelena@yahoo.com.br 

Ilmo Walter Iporã do Oeste 9119-7827  

Leonir  Descanso 9151-6411  

Douglas Bin Xanxerê 99121110 D.R.B.@bol.com.br 

Cláudio Bissolati Chapecó 8433-3292 esporte.rendimento@chapeco.sc.gov.br 

Sedi Trevizan Tunápolis 9111-9875  

Adilso Ferreira Ponte Serrada 9951-7216 cmeponteserrada.com 

Fabiano Girotto Xavantina 9804-6805 fabiano7girotto@hotmail.com 

Marcelo Vargas Saudades 8815-0713 alfeujose@hotmail.com 

Bernard Wiggers Itá 88345315 bernardwig@yahoo.com.br 

Leonardo Caibi 88424933 esporte@caibi.sc.gov.br 

Nilson dos Santos Faxinal dos Guedes 88275902 cme@faxinal.sc.gov.br 

Eduardo D. Grave Peritiba 99058805 edu_1350@hotmail.com 

Odir Joao Gheno Quilombo 84210090 odirgheno@hotmail.com 

AluisoBavaresco Irabi 91441003 sup_bavaresco@hotmail.com 

IjairDerchi São Carlos 91355684 cmesaocarlos@hotmail.com 

Adirlei São Lourenço D´Oeste 91168355 esporte@saolourenço.sc.gov.br 

Cesare Z Neto Xaxim 99002387 esporte@xaxim.sc.gov.br 

CristianoImmig Anchieta 99336506 cris_immig@hotmail.com 

Sandro D Laste Palma Sola 91278973 esporte@palmasola.sc.gov.br 

Marcelo Maravilha 99983111 esporte@maravilha.sc.gov.br 



 
 
 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01       12 
 

 

 

MUNICÍPIOS PARTICIPANTES 
 

1 ANCHIETA 

2 CAIBI 

3 CAXAMBU DO SUL 

4 CHAPECÓ 

5 CONCÓRDIA 

6 CORONEL FREITAS 

7 CUNHA PORÃ 

8 DESCANSO 

9 FAXINAL DOS GUEDES 

10 GUARACIABA 

11 IPORÃ DO OESTE 

12 IRANI 

13 ITÁ 

14 ITAPIRANGA 

15 MARAVILHA 

16 PALMITOS 

17 PERITIBA 

18 PINHALZINHO 

13 QUILOMBO 

20 SANTA HELENA 

21 SÃO CARLOS 

22 SÃO JOSÉ DO CEDRO 

23 SÃO LOURENÇO DO OESTE 

24 SÃO MIGUEL DO OESTE 

25 SAUDADES 

26 SEARA 

27 TUNÁPOLIS 

28 XANXERÊ 

29 XAVANTINA 

30 XAXIM 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01       13 
 

 
 

B A S Q U E T E B O LM A S C U L I N O 

 ̀

 
 

 

CHAVE ÚNICA 

1 CHAPECÓ 

2 CONCÓRDIA 

3 SÃO MIGUEL DO OESTE 

4 XAXIM 

Classificam-se 3 equipes 
 
 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 5 DE SETEMBRO DE 2014 – SEXTA FEIRA 

  

BASQUETEBOL Local: Ginásio de Esportes EEB Soror Angélica 
 

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

1 
M 

14:00 CHAPECÓ  X  XAXIM 
U 

2 15:30 CONCÓRDIA  X  SÃO MIGUEL DO OESTE 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 6 DE SETEMBRO DE 2014 – SÁBADO 

 

BASQUETEBOL Local: Ginásio de Esportes EEB Soror Angélica 
 

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

3 
M 

14:00 PERD. JOGO 1  X  VENC. JOGO 2 
U 

4 15:30 VENC. JOGO 1  X  PERD. JOGO 2 

 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 7 DE SETEMBRO DE 2014 – DOMINGO 

 

BASQUETEBOL Local: Ginásio de Esportes EEB Soror Angélica 
 

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

5 
M 

09:00 PERD. JOGO 1  X  PERD. JOGO 2 
C 

6 10:30 VENC. JOGO 1  X  VENC. JOGO 2 

 
 
 
 



 
 
 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01       14 
 

 
 

F U T S A LM A S C U L I N O 

 ̀

 

 

 
 

CHAVE [A] CHAVE [B] 

1 CHAPECÓ 5 GUARACIABA 

2 SÃO LOURENÇO DO OESTE 6 FAXINAL DOS GUEDES 

3 CONCÓRDIA 7 SÃO JOSÉ DO CEDRO 

4 CAIBI 8 IPORÃ DO OESTE 

 

CHAVE [C] 

9 SEARA 

10 CAXAMBU DO SUL 

11 PINHALZINHO 

12 XAVANTINA 

 
 

F U T S A LF E M I N I N O 

 ̀

 

 
 

CHAVE [A] CHAVE [B] 

1 PINHALZINHO 5 ITAPIRANGA 

2 SÃO LOURENÇO DO OESTE 6 GUARACIABA 

3 SANTA HELENA 7 SÃO CARLOS 

4 IRANI 8 ITÁ 

 

CHAVE [C] 

9 CONCÓRDIA 

10 CHAPECÓ 

11 SEARA 

12 CORONEL FREITAS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01       15 
 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 5 DE SETEMBRO DE 2014 – SEXTA FEIRA 

 

FUTSAL Local: Ginásio de Esportes do Municipal 
 

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

1 M 09:00 FAXINAL DOS GUEDES X SÃO JOSÉ DO CEDRO B 

2 F 10:15 SÃO LOURENÇO DO OESTE X SANTA HELENA A 

3 M 11:15 SÃO LOURENÇO DO OESTE X CONCÓRDIA A 

4 M 12:30 CHAPECÓ X CAIBI A 

5 M 13:45 GUARACIABA X IPORÃ DO OESTE B 

6 F 15:00 CONCÓRDIA X CORONEL FREITAS C 

CERIMONIAL DE ABERTURA – 18 HORAS 

 

FUTSAL Local: Ginásio de Esportes do Distrito de Presidente Juscelino 
 

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

7 F 09:00 PINHALZINHO X IRANI A 

8 F 10:00 CHAPECÓ X SEARA C 

9 F 11:00 GUARACIABA X SÃO CARLOS B 

10 F 13:30 ITAPIRANGA X ITÁ B 

11 M 14:30 SEARA X XAVANTINA C 

12 M 15:45 CAXAMBU DO SUL X PINHALZINHO C 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 6 DE SETEMBRO DE 2014 – SÁBADO 

 

FUTSAL Local: Ginásio de Esportes do Municipal 
 

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

13 M 09:00 SÃO JOSÉ DO CEDRO X GUARACIABA B 

14 F 10:15 SÃO LOURENÇO DO OESTE X IRANI A 

15 M 13:00 SÃO LOURENÇO DO OESTE X CAIBI A 

16 M 14:15 FAXINAL DOS GUEDES X IPORÃ DO OESTE B 

17 F 15:30 CHAPECÓ X CORONEL FREITAS C 

18 M 16:30 CAXAMBÚ DO SUL X XAVANTINA C 

19 M 17:45 PINHALZINHO X SEARA C 

20 M 19:00 CONCÓRDIA X CHAPECÓ A 

 
 
 
 
 
 



 
 
 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01       16 
 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 6 DE SETEMBRO DE 2014 – SÁBADO 

 

FUTSAL Local: Ginásio de Esportes do Distrito de Presidente Juscelino 
 

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

21 F 14:00 SEARA X CONCÓRDIA C 

22 F 15:00 GUARACIABA X ITÁ B 

23 F 16:00 SÃO CARLOS X ITAPIRANGA B 

24 F 17:00 SANTA HELENA X PINHALZINHO A 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 7 DE SETEMBRO DE 2014 – DOMINGO 

 

FUTSAL Local: Ginásio de Esportes do Municipal 
 

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

25 M 09:00 IPORÃ DO OESTE X SÃO JOSÉ DO CEDRO B 

26 F 10:15 PINHALZINHO X SÃO LOURENÇO DO OESTE A 

27 M 13:00 CHAPECÓ X SÃO LOURENÇO DO OESTE  A 

28 M 14:15 CAIBI X CONCÓRDIA A 

29 F 15:30 CORONEL FREITAS X SEARA C 

30 M 16:30 GUARACIABA X FAXINAL DOS GUEDES B 

31 M 17:45 SEARA X CAXAMBÚ DO SUL C 

32 M 19:00 XAVANTINA X PINHALZINHO C 

 
 
 

FUTSAL Local: Ginásio de Esportes do Distrito de Presidente Juscelino 
 

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

33 F 14:00 IRANI X SANTA HELENA A 

34 F 15:00 ITÁ X SÃO CARLOS B 

35 F 16:00 ITAPIRANGA X GUARACIABA B 

36 F 17:00 CONCÓRDIA X CHAPECÓ C 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01       17 
 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 8 DE SETEMBRO DE 2014 – SEGUNDA FEIRA 

 

FUTSAL Local: Ginásio de Esportes do Municipal 
 

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

37 F 08:30  X  ELIM 

38 F 09:30  X  ELIM 

39 M 10:30  X  ELIM 

40 M 11:45  X  ELIM 

41 F 15:00  X  S/F 

42 F 16:00  X  S/F 

43 M 17:00  X  S/F 

44 M 18:15  X  S/F 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 9 DE SETEMBRO DE 2014 – TERÇA FEIRA 

 

FUTSAL Local: Ginásio de Esportes do Municipal 
 

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

37 F 08:30  X  3º/4º 

38 F 09:30  X  1º/2º 

39 M 10:30  X  3º/4º 

40 M 11:45  X  1º/2º 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01       18 
 

 
 

H A N D E B O LM A S C U L I N O  

 ̀

 

 
 
 

CHAVE ÚNICA 

1 SAUDADES 

2 CONCÓRDIA 

3 XANXERÊ 

4 CHAPECÓ 

5 SÃO JOSÉ DO CEDRO 

 
 

H A N D E B O LF E M I N I N O  

 ̀

 

 

CHAVE [A] CHAVE [B] 

1 XANXERÊ 5 CONCÓRDIA 

2 SÃO JOSÉ DO CEDRO 6 DESCANSO 

3 SAUDADES 7 CHAPECÓ 

4 PERITIBA 8 TUNÁPOLIS 

 
 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 5 DE SETEMBRO DE 2014 – SEXTA FEIRA 

 

HANDEBOL Local: Ginásio de Esportes da EBM São Lourenço  
 

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

1 F 09:00 DESCANSO  X  CHAPECÓ B 

2 M 10:15 XANXERÊ  X  CHAPECÓ U 

3 F 13:00 CONCÓRDIA  X  TUNÁPOLIS B 

4 M 14:15 CONCÓRDIA  X  SÃO JOSÉ DO CEDRO U 

5 F 15:30 SÃO JOSÉ DO CEDRO  X  SAUDADES A 

6 F 17:00 XANXERÊ  X  PERITIBA A 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01       19 
 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 6 DE SETEMBRO DE 2014 – SÁBADO 

 

HANDEBOL Local: Ginásio de Esportes da EBM São Lourenço  
 

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

7 F 09:00 CHAPECÓ  X  CONCÓRDIA B 

8 M 10:15 CHAPECÓ  X  CONCÓRDIA U 

9 F 13:30 DESCANSO  X  TUNÁPOLIS B 

10 F 14:45 SAUDADES  X  XANXERÊ A 

11 M 16:00 SÃO JOSÉ DO CEDRO  X  SAUDADES U 

12 F 17:15 SÃO JOSÉ DO CEDRO  X  PERITIBA A 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 7 DE SETEMBRO DE 2014 – DOMINGO 

 

HANDEBOL Local: Ginásio de Esportes da EBM São Lourenço  
 

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

13 F 09:00 CONCÓRDIA  X  DESCANSO B 

15 F 13:30 PERITIBA  X  SAUDADES A 

16 M 14:45 SAUDADES  X  CHAPECÓ U 

17 F 16:00 TUNAPOLIS  X  CHAPECÓ B 

18 F 17:15 XANXERÊ  X  SÃO JOSÉ DO CEDRO A 

14 M 18:30 CONCÓRDIA  X  XANXERÊ U 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 8 DE SETEMBRO DE 2014 – SEGUNDA FEIRA 

 

HANDEBOL Local: Ginásio de Esportes da EBM São Lourenço  
 

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

19 F 13:00   X   S/F 

20 M 14:00 XANXERÊ  X  SAUDADES U 

21 F 15:00   X   S/F 

22 M 16:00 CHAPECÓ  X  SÃO JOSÉ DO CEDRO U 

 
 
 
 
 
 



 
 
 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01       20 
 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 9 DE SETEMBRO DE 2014 – TERÇA FEIRA 

 

HANDEBOL Local: Ginásio de Esportes da EBM São Lourenço  
 

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

23 M 08:30 SÃOJOSÉ DO CEDRO  X  XANXERÊ U 

24 M 09:30 SAUDADES  X  CONCÓRDIA U 

25 F 10:30   X   3º/4º  

26 F 11:30   X   1º/2º  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01       21 
 

 

 

V O L E I B O LM A S C U L I N O  
 ̀

 
 
 
 

CHAVE [A] CHAVE [B] 

1 CONCÓRDIA 4 CHAPECÓ 

2 XANXERÊ 5 ITÁ 

3 ITAPIRANGA 6 MARAVILHA 

 

 
 

V O L E I B O LF E M I N I N O  

 ̀

 

 
 
 

CHAVE [A] CHAVE [B] 

1 ANCHIETA 4 SÃO CARLOS 

2 PALMITOS 5 XANXERÊ 

3 CONCÓRDIA 6 QUILOMBO 

 

CHAVE [C] 

7 PINHALZINHO 

8 MARAVILHA 

9 CUNHA PORÃ 

10 GUARACIABA 

 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 5 DE SETEMBRO DE 2014 – SEXTA FEIRA 

 
 

VOLEIBOL Local: Ginásio de Esportes da EBMSanta Catarina 
 

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

1 F 08:30 PALMITOS  X  CONCÓRDIA A 

2 F 10:00 XANXERÊ  X  QUILOMBO B 

3 F 11:30 PINHALZINHO  X  GUARACIABA C 

4 F 13:00 MARAVILHA  X  CUNHA PORÃ C 

5 M 14:30 ITÁ  X  MARAVILHA B 

6 M 16:00 XANXERÊ  X  ITAPIRANGA A 

 
 
 



 
 
 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01       22 
 

 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 6 DE SETEMBRO DE 2014 – SÁBADO 

 

VOLEIBOL Local: Ginásio de Esportes da EBMSanta Catarina 
 

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

7 F 09:00 MARAVILHA  X  GUARACIABA C 

8 F 10:30 CUNHA PORÃ  X  PINHALZINHO C 

9 F 13:00 PERD. JOGO 2  X  SÃO CARLOS B 

10 F 14:30 PERD. JOGO 1  X  ANCHIETA A 

11 M 16:00 PERD. JOGO 6  X  CONCÓRDIA A 

12 M 17:30 PERD. JOGO 5  X  CHAPECÓ B 

 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 7 DE SETEMBRO DE 2014 – DOMINGO 

 

VOLEIBOL Local: Ginásio de Esportes da EBMSanta Catarina 
 

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

13 F 09:00 SÃO CARLOS  X  VENC. JOGO 2 B 

14 F 10:30 ANCHIETA  X  VENC. JOGO 1 A 

15 F 13:00 GUARACIABA  X  CUNHA PORÃ C 

16 F 14:30 PINHALZINHO  X  MARAVILHA C 

17 M 16:00 CHAPECÓ  X  VENC. JOGO 5 B 

18 M 17:30 CONCÓRDIA  X  VENC. JOGO 6 A 

 
 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 8 DE SETEMBRO DE 2014 – SEGUNDA FEIRA 

 

VOLEIBOL Local: Ginásio de Esportes da EBMSanta Catarina 
 

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

19 F 09:00   X   ELIM 

20 F 10:30   X   ELIM 

21 M 13:00   X   S/F 

22 M 14:30   X   S/F 

23 F 16:00   X   S/F 

24 F 17:30   X   S/F 

 
 
 
 
 
 



 
 
 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01       23 
 

 
 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 9 DE SETEMBRO DE 2014 – TERÇA FEIRA 

 

VOLEIBOL Local: Ginásio de Esportes da EBMSanta Catarina 
 

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

25 F 08:30   X   3º/4º  

26 F 10:00   X   1º/2º  

27 M 11:30   X   3º/4º  

28 M 13:00   X   1º/2º  

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01       24 
 

 
 
 

RELAÇÃO DE ATLETAS COM CARTÕES 
 

FUTSAL MASCULINO 

ATLETA MUNICÍPIO AMARELO AMARELO VERMELHO 

ESTEVÃO FERNANDO MAZOCCO GHENO PIRATUBA   14.07 

CRISTHIAN MADEIROS CENCI FAXINAL DOS GUEDES   14.07 
 




